連合神奈川
日本労働組合総連合会神奈川県連合会 Press Release

連合神奈川

Facebook

連合神奈川

Twitter

≪問い合わせ先≫

連合神奈川 副事務局長  萩原 周子
ち か こ

ＴＥＬ ０４５（２１１）１１３３

ＦＡＸ ０４５（２０１）８８６６

２０２３年４月１７日

報道関係者 各位

「第９４回かながわ中央メーデー」の開催について

 日頃より連合神奈川の活動に対し、ご支援ご協力をいただいていることに対

しまして、厚く御礼申し上げます。

 さて、「かながわ中央メーデー」はこの間、新型コロナウイルス感染拡大防止

の観点から、３か年（第９１回、９２回、９３回）に渡り式典を簡略しておこな

うとともに、ＷＥＢ上に会場を設置してまいりました。

本年、第９４回メーデーは、新型コロナウイルス感染拡大防止に十分配慮しつ

つ、下記のとおりを開催いたします。

つきましては、ご多忙のこととは存じますが、取材においでいただけるようお

願い申し上げます。

記

１．日  時   ２０２３年４月２９日（土・祝）１０：００～１２：３０

                 式典開始 １０：２０

２．場  所   横浜・臨港パーク

３．内    容    別紙、実施要綱参照

 ４．規  模   ３,５００名

 ５．そ の 他   当日は、本部テントにて受付をお願いいたします。

          また、貴社の腕章等の着用をお願いいたします。

第 94回かながわ中央メーデー実施要綱

第 94 回神奈川県中央メーデー実行委員会

❖日時・場所・開催団体

★ 実施日時

  ２０２３年４月２９日（祝・土）１０：００開場

★ 会  場

 臨港パーク（横浜市西区みなとみらい１丁目１－１）

★ 開催団体

   主催     第 94回神奈川県中央メーデー実行委員会

   呼びかけ団体 連合神奈川／横浜地域連合

   特別協賛団体 神奈川県／横浜市

   協賛団体   神奈川県労働者福祉協議会／中央労働金庫神奈川県本部／

こくみん共済 coop 神奈川推進本部／神奈川県労働福祉センター／

神奈川県労働福祉協会／神奈川県労働文化センター／

(株)エル・ビー・エー／神奈川県地域労働文化事業団／

神奈川県生活協同組合連合会

  後援団体   川崎市／相模原市／横浜労福協

★ 実行体制

 実行委員会（メンバーは、別項）で組織し、具体的な準備は運営委員会で進行する。

★ 参加者

  規模：３，５００名（産別の自主参加登録方式）

★ 集合場所

  臨港パーク「芝生広場」を４ブロックに分けて集合の目安とする。

 ◆ 会場へは、公共交通機関をご利用ください。なお、駐車場はございません。

 ◆ 服装については、主催者、来賓、参加者のいずれも軽装とします。

 ◆ 公園の樹木・芝など、施設を痛めないようお願いします。また、会場内にテントを張

らないようお願いします。

 ◆ 「ゴミ」や「氷」は、必ず所定の場所に捨ててください。また、ゴミの分別（①汚れ紙

  ②再生紙 ③プラスチック ④ペットボトル ⑤缶 ⑥ビン）にご協力をお願いします。

 ◆ 喫煙場所を設置しますので、喫煙マナーを守るようお願いします。

 ◆ 会場内でのビラの配布・カンパ活動は、事前に実行委員会が確認したもの以外は、

  禁止とします。

 ◆ 小雨の場合は開催しますが、荒天の場合は中止となる場合があります。

   雨天時の開催案内は、事務局（連合神奈川：045-211-1133）までお電話ください。

   音声にてご案内させていただきます。

❖集合場所

メインステージ（海側）

Ｄブロック

ＪＲ総連 国公総連

海員組合 印刷労連

全自交 労済労連

ヘルスケア労協 ＮＨＫ労連

全国ガス 神友連

交通労連 連合ﾕﾆｵﾝ神奈川

全労金 首都圏建設ﾕﾆｵﾝ

税関労連 シニア連合

政労連 協賛団体

Ｃブロック

ＪＡＭ 基幹労連

情報労連 運輸労連

ＪＥＣ連合 電力総連

フード連合 全駐労

私鉄総連 全電線

ゴム連合

Ａブロック

電機連合 自動車総連

ＵＡゼンセン ＪＰ労組

Ｂブロック

自治労 神教協

全水道

会場入口

※ 各地域メーデーに参加

全印刷（小田原・足柄）／ＪＲ連合（小田原・足柄）／

セラミックス連合（湘南）／森林労連（西湘）

※ サービス連合は、本部中央メーデーに参加

❖式典次第 と お楽しみ企画

記念念式典 １０：２０～１１：４０

開会              林  克己 事務局長

 議長団（登壇）あいさつ     蓼沼 宏幸 副実行委員長

                 秋山 純一 副実行委員長

 主催者代表あいさつ       吉坂 義正 実行委員長

 来賓あいさつ

      神奈川県       黒岩 祐治 知事

      横浜市        山中 竹春 市長

      福祉団体代表     北原  武 こくみん共済 coop 神奈川推進本部

本部長

      友好政党関係

 来賓紹介

 メーデースローガン（案）採択  秋山 純一 副実行委員長

 メーデー宣言（案）採択     菅野 直樹 青年委員会幹事

議長団（降壇）あいさつ     秋山 純一 副実行委員長

団結ガンバロウ         吉坂 義正 実行委員長

閉会              林  克己 事務局長

メーデー参加者割引企画

メーデーパンフレット内の店舗および施設において、パンフレットをご持参いただくと

お一人５００円が割引されます！（ただし、パンフレットお一人１枚持参必須！）

Twitter キャンペーン

連合神奈川の公式ツイッターアカウント@rengo_kanagawa をフォローし、メーデ

ーキャンペーンについての投稿に「いいね」をしてください。

 その内容が確認できる画面を、当日引き換えテントで確認し、粗品を差し上げます。

大 道 芸

 〇 クラウン「TOGA」

 〇 ピエロのコミカルショー「徳島はっちー」

 〇 バルーンパフォーマー「うさぎさん」

❖社会貢献活動

「フードドライブ」「タオル一本運動」

連合「愛のカンパ」

高校生平和大使

ご協力よろしくお願いします

高校生平和大使は、核兵器の
廃絶と平和な世界の実現を
訴え、ヒロシマ・ナガサキの
声を世界に届けることを目
的に始まり、今年で 26 年目
を迎えます。

高校生平和大使の活動

高校生 1 万人署名活動（会場内で協力をお願いしています）

「わたしたちは、一日も早い核兵器の廃絶を求めます」

「わたしたちは、世界中の人々が平和な生活ができるよう
求めます」

「わたしたちは、戦争のない平和な世界の実現へ向けて、
国連の一層の努力を求めます」

 という目的を明記し、署名をお願いしています。

この署名は、日本全国、また海外でも行われ、これまでに
200 万筆を達成しました。

皆さまからいただいた署名は、毎年、高校生平和大使より、
スイス ジュネーブの国連欧州本部に届けられます。

❖メーデースローガン（案）

「支え合い・助け合う社会をつくり、くらしをまもる！

 笑顔あふれるみらいをめざし 力を合わせ、ともに進もう！」

❖メーデー宣言（案）

私たちは 4年ぶりに、ここ臨港パークに戻って来た。

「働く者の地位や労働条件の向上」「民主主義の発展や恒久平和の希求」というメーデーの

社会的意義は不変である。多様な仲間がつながり、団結することの重要性を再認識するとと

もに、再び多くの仲間が結集することができた喜びを皆で分かち合おう。

長引くコロナ禍や急激な物価高は、私たちのくらし、とりわけ弱い立場の人々に大きな影

響を与えている。持続的な賃上げや、有期・短時間・契約などで働く仲間の処遇改善、適正な

価格転嫁、フリーランスをはじめ曖昧な雇用の課題解決、そして社会的セーフティネットの

強化など、くらしをまもる取り組みを最優先に進めよう。

また、今年は関東大震災から 100年となる。甚大な被害をもたらしたトルコ・シリアの大

地震は記憶に新しいが、わが国でも気候変動に伴う自然災害が頻発化・激甚化している。こ

れら災害の記憶を風化させることなく、被災地の復興・再生と、その教訓を活かした防災・

減災対策を進め、支え合い・助け合いの社会をつくって行こう。

国際社会に目を向ければ、ロシアによるウクライナへの軍事侵攻は未だ終結の兆しすら見

えず、この間の北朝鮮のミサイル発射などとも相まって、今この時も世界の平和が脅かされ

ている。平和と秩序を武力で破壊する暴挙は断じて許されない。まもなく被爆地・広島で、

核兵器保有国を含む世界のトップリーダーが一堂に会する歴史的なＧ７サミットが開催され

る。唯一の戦争被爆国として、核兵器の廃絶と恒久平和の実現、そのための国際社会の結束

を強く求めよう。

さらに、ミャンマー軍事政権による市民弾圧など、未だに人類普遍の価値たる人権を脅か

し、侵害し続ける国もある。今こそ私たちは、平和・人権・環境・労働がまもられる、自由で

民主的な世界の構築に向け、国際連帯を深めて行こう。

すべての働く仲間が安心して働きくらすために、ジェンダー平等の実現はもとより、多様

な価値観・背景を持つさまざまな人たちとの対話を進め、持続可能でよりよい世界、誰一人

取り残されることのない社会、笑顔あふれる未来をめざし、力を合わせ、ともに進もう。

 以上、ここに宣言する。

２０２３年４月２９日

第９４回かながわ中央メーデー

❖実行委員会の構成

No. 実行委員会役職名 氏　　　名 連合神奈川役職名 No. 実行委員会役職名 氏　　　名 連合神奈川役職名

1 実 行 委 員 長 吉坂　義正 会 長 32 実 行 委 員 菊本　和仁 〃 （私鉄総連）

2 副実行委員長 蓼沼　宏幸 会 長 代 行 33 飯島　智幸 〃 （全駐労）

3 秋山　純一 横 浜 地 域 連 合 議 長 34 土井　友博 〃 （全電線）

4 常任実行委員 高橋　卓也 副会長（電機連合） 35 遠藤　恭二 〃 （ゴム連合）

5 高橋　慎吾 〃（自動車総連） 36 髙宮　成昭 〃 （海員組合）

6 新　　　敦 〃 （ＵＡｾﾞﾝｾﾝ） 37 的場　信也 〃 （全水道）

7 小田　泰司 〃 （ＪＡＭ） 38 水野　　潔 〃 （全自交）

8 島﨑　直人 〃 （神教協） 39 指宿　悦子 〃 （ﾍﾙｽｹｱ労協）

9 中島　康元 〃 （基幹労連） 40 助川　一実 〃 （ＪＲ総連）

10 近藤　　正 〃 （ＪＰ労組） 41 山口　博幸 〃 （全印刷）

11 永井　貴康 〃（ＪＥＣ連合） 42 田口　育哉 〃 （全国ガス）

12 亀﨑　友彦 〃 （運輸労連） 43 外崎　浩之 〃 （ＪＲ連合）

13 真崎　教邦 〃 （情報労連） 44 大賀　良太 〃 （全労金）

14 久島　　勇 〃 （電力総連） 45 岩岡　耕司 〃 （交通労連）

15 蔵光　裕明 横浜地域連合副議長 46 後藤　常康 〃 （ｻｰﾋﾞｽ連合）

16 事 務 局 長 林　　克己 事 務 局 長 47 米崎　貴博 〃（ｾﾗﾐｯｸｽ連合）

17 副 事 務 局 長 金井　克之 副 事 務 局 長 48 前田　義徳 〃 （税関労連）

18 阿部　嘉弘 〃 49 橋本　隆志 〃 （政労連）

19 檜垣　明宏 〃 50 山本　圭一 〃 （印刷労連）

20 萩原　周子 〃 51 小島　　拓 〃 （国公総連）

21 松本　好史 青 年 局 長 52 原　　寛貴 〃 （労済労連）

22 今村　　玲 女 性 局 長 53 髙見　彰良 〃（ＮＨＫ労連）

23 加賀谷　護 横浜地域連合事務局長 54 持宝　美宣 〃 （森林労連）

24 市川　敏行 県 労 福 協 事 務 局 長 55 髙橋　雄二 横浜地域連合副議長

25 実 行 委 員 佐藤　信也 執行委員 （電機連合） 56 成重　恒夫 連合ユニオン神奈川書記長

26 佐俣　光男 〃（自動車総連） 57 岩本幸司朗 神 友 連 代 表 幹 事

27 佐藤　　洪 〃 （ＵＡｾﾞﾝｾﾝ） 58 鈴木　武男 シ ニ ア 連 合 会 長

28 中野　雅臣 〃 （自治労） 59 鐘ヶ江　博 横 浜 労 福 協 会 長

29 滝上　佳延 〃 （ＪＡＭ）

30 佐藤　　治 〃 （神教協） 60 会 計 監 査 調整中 会 計 監 査

31 椹木　庸介 〃（フード連合） 61 長谷川利明 横浜地域連合事務局次長

計：６１名

❖地域メーデー計画

川崎地域連合 名  称 第９４回メーデー川崎地区大会

開 催 日 時 場     所 主      催 内     容 参加者

４月２９日（土・祝）
   ９：00～13：30

富士通ｽﾀｼﾞｱﾑ川崎

第94回メーデー川崎地区大会
        実行委員会
呼びかけ団体：川崎地域連合
後援：川崎市
協力：川崎労福協、こくみん共済
COOP、川崎労福協商社会

デモ行進、式典
アトラクション
（全員参加型イベント・抽選会など）

被災地支援（抽選会の商品）
連合愛のカンパ
タオル一本運動、フードドライブ

２，０００

三浦半島地域連合 名  称 ２０２３三浦半島統一メーデー

開 催 日 時 場     所 主      催 内     容 参加者

４月２７日（木）

１８：３０～

ヴェルクよこすか
 ６Ｆホール

主催：三浦半島地域連合

共催：三浦半島地区労働センター

三浦半島労福協

式典、
プラカードコンテスト
連合愛のカンパ
タオル一本運動
フードドライブ
地産地消

 １８０

湘南地域連合 名  称 第９４回メーデー湘南地区大会

開 催 日 時 場     所 主      催 内     容 参加者

４月２９日（土・祝）

１０：００～

茅ヶ崎市中央公園

湘南地域連合
湘南地域労働者福祉協議会
メーデー実行委員会

式典
アトラクション／抽選会
連合愛のカンパ
タオル一本運動
フードドライブ

３,０００

県中央地域連合 名  称 第９４回県中央地域メーデー

開 催 日 時 場     所 主      催 内     容 参加者

４月２９日（土・祝）
  10：00～12：15

海老名市
東柏ヶ谷近隣公園

第94回県中央地域メーデー
        実行委員会

共催：県中央地域連合
後援：県中央地域労福協

式典、福祉バザー、抽選会
アトラクション
（マーチングバンド・エイサー太鼓等）

連合愛のカンパ
タオル一本運動
フードドライブ

１,２００

西湘地域連合 名  称 第９４回西湘地域統一メーデー

開 催 日 時 場     所 主      催 内     容 参加者

５月２１日（日）

９：30～13：30

平塚市総合公園

第94回西湘地域統一メーデー
        実行委員会

共催：西湘労福協

西湘地域連合

式典
抽選会／戦隊ショー／模擬店
タオル一本運動
フードドライブ

１，０００

相模原地域連合 名  称 第９４回相模原地域メーデー

開 催 日 時 場     所 主      催 内     容 参加者

４月２９日（土・祝）

10：00～13：30

相模原市橋本公園

相模原地域メーデー実行委員会

後援：相模原市
協賛：中央労金神奈川県本部、
中央労金相模原支店、こくみん共
済COOP神奈川県本部、こくみん
共済COOP県央支所、相模原労
福協

式典
アトラクション（ヒーローショー）
抽選会
連合愛のカンパ
タオル一本運動
フードドライブ

２,０００

厚木愛甲地域連合 名  称 第９４回厚木愛甲地区メーデー

開 催 日 時 場     所 主      催 内     容 参加者

４月２８日（金）
１８：３０～

厚木市文化会館
 「大ホール」

厚木愛甲地区メーデー
実行委員会

式典
抽選会
連合愛のカンパ
タオル一本運動
フードドライブ

 ５００

小田原・足柄地域連合 名  称 第９４回小田原・足柄地域メーデー

開 催 日 時 場     所 主      催 内     容 参加者

４月２９日（土・祝）
  10：00～12：30

小田原城址公園内
  ｢二の丸広場｣

主催：小田原・足柄地域連合
共催：小田原・足柄地域労福協
名義後援：小田原市

式典、
イベント（抽選会）
模擬店の出店（飲食除く）
連合愛のカンパ
タオル一本運動
フードドライブ

 ５００

第 94回かながわ中央メーデーの開催を心からお喜び申し上げます。

また、皆様が、日頃から「働くことを軸とする安心社会」の実現に向けて、労働、

福祉、環境、教育など様々な分野で積極的に活動を展開されていることに、心か

ら敬意を表します。

 ４年ぶりに横浜の臨港パークで開催される本日のメーデーが、御参加の皆様の

交流と連帯を一層深める機会として、有意義なものとなることを願っています。

 さて、新型コロナウイルスについては、度重なる感染拡大の波が県民生活や事

業活動に深刻な影響を及ぼしました。県民や事業者の皆様には、この間、外出自

粛や営業時間短縮などの感染拡大防止に御協力をいただいたことに、改めてお

礼申し上げます。

県は、３年に渡るコロナとの闘いの中で、医療崩壊を防ぐための新たな医療提

供体制の構築など、多くの神奈川モデルを生み出し、全国をリードする様々なコロ

ナ対策を実行することで、難局に立ち向かうことができました。これまでにヘルスケ

ア・ニューフロンティアなど先進的な政策を積み重ねてきたことが、大きな成果として

結実したものと考えています。

今、コロナとの向き合い方は、「闘い」から「共存」へと大きな局面転換を迎えて

います。この５月から、感染症法上の位置付けが、「２類相当」から季節性インフル

エンザと同じ「５類」に変更されます。これに伴い、入院調整や検査体制など様々

な面で大きな変化が生じますが、新たな局面においても、引き続き必要な感染拡

大防止対策や医療提供体制の維持に取り組んでまいります。

また、県は、昨年、「神奈川県当事者目線の障害福祉推進条例」を制定し、こ

の４月に施行されました。これは、津久井やまゆり園事件から始まった「ともに生きる

社会」を目指す流れの中で、当事者の目線に立った障がい福祉の実現のための

大きな礎となるものです。県は、この条例を実効性のあるものにし、障がい福祉のあ

り方を根本的に変えていく取組を既に始めており、どんな障がいがあっても、みんな

のいのちが輝き、障がい者のみならず誰もが安心していきいきと暮らすことのできる

地域共生社会の実現を目指してまいります。

さらに、脱炭素社会の実現や、人口減少社会における次世代育成など、喫緊

の課題に対して、中長期的な視点に立ち、継続的に取組を進めてまいりますので、

皆様の一層の御理解と御協力をお願い申し上げます。

結びに、皆様のますますの御健勝、御活躍を心からお祈り申し上げまして、お祝

いのあいさつといたします。

 令和５年４月 29日

「第 94 回かながわ中央メーデー」が開催されますことを、心からお祝い申し上げ
ます。また、皆様が日頃から、「働くことを軸とする安心社会」の実現に向け、幅広く
活動を展開されていることに深く敬意を表します。

今年は、実に４年ぶりとなる集合形式での開催となります。コロナ禍を乗り越えて、
皆様の絆が一層深まり、活動の更なる推進につながることを願っております。

横浜市もいよいよ本格的な人口減少社会局面に入り、市税収入の減少、担い
手の不足、需要の減少など、多くの課題に直面しています。その中でも、横浜の魅
力を高め、次の世代にしっかりと引き継いでいくために、子育て支援に最優先で力
を注いでいます。

市民の皆様からのニーズが高かった、中学３年生までの「小児医療費の無料
化」は、８月から実施します。また、中学校での「全員給食」の令和８年度からの開
始に向けた準備をはじめ、「子育てしやすい」と実感していただくための様々な取組を
進めています。

子育て世代に横浜を選んでいただくことで、生産年齢人口を増やし、地域や経
済の活性化につなげる。さらにそれが、あらゆる世代の皆様へのサービスの向上へ
とつながっていく。そうした好循環を創り出すために、子育て支援だけでなく、中小企
業の皆様への支援、商店街の振興、スタートアップの創出・成長支援や、脱炭素
化・デジタル化への対応など、横浜経済の活性化に向けた取組を多角的に展開
していきます。

いよいよ４年後の 2027 年には、一都三県で初めてとなる万博、国際園芸博覧
会「GREEN×EXPO2027」が横浜で開催されます。美しい花々や緑を楽しんでいただく
ことに加え、最先端の園芸や農業、世界中の食文化の体験など、魅力的なコンテ
ンツをそろえていきます。そして、SDGs、地球温暖化、脱炭素など、地球規模の課題
に対して、グリーンイノベーションによる新しい社会の姿を、横浜から世界に発信して
いきます。今年は機運醸成元年として、オール横浜で盛り上げていきます。

これからも、皆様と手を携え、働く方々の幸せのため、そして「住みたい、住み続け
たい」と思っていただける横浜の実現のために力を尽くしてまいります。皆様の変わら
ぬお力添えを賜りますよう、お願い申し上げます。

むすびに、皆様のますますの御活躍と御健勝を祈念申し上げ、お祝いの挨拶と
させていただきます。

令和５年４月 29日

横浜市長

「第９４回かながわ中央メーデー」が盛大に開催されますことを心からお祝い申し

上げます。

また、日頃から、すべての働く人々とその家族の暮らしのために幅広い活動を展

開されておりますことに、深く敬意を表します。

新型コロナウイルス感染症の影響や物価高騰などの困難な状況が続く中、本

市では皆様が安全で安心に生活できるよう、市民や事業者の皆様への支援に全

力で取り組んでまいりました。再び動き出した活動がさらに加速されるよう、今後もリス

クへの対応に万全を期しながら、一丸となって取り組んでまいります。

さて、今年は本市が誕生してから９９年を迎える年となります。市制１００周年とい

う歴史的な節目を間近にひかえる中、誰もが自分らしく暮らし、自己実現が目指せ

る地域づくりに向けて、「長時間労働の是正」、「女性活躍推進」、「ワークスタイル

変革」、「障害者の雇用機会の拡大」など勤労者福祉の実現や労働条件の向上

への取組を進め、すべての人が働きやすく能力が発揮できる労働環境の実現に努

めてまいります。

また、本市はこれまで中小企業の経営改善に向けたデジタル化の促進支援に

取り組んでまいりましたが、デジタル人材の不足を課題として挙げる企業が多いこと

から、人材の育成補助等によりさらなる促進支援に取り組むとともに、この動きが労

使一体となった地域全体のものとなるよう、関係者との連携を強化し、幅広く情報

発信を行ってまいりたいと存じます。

市政を前進させるパートナーである皆様とともに、引き続き「対話」と「現場主義」

を実践し、「全ては市民のために」を基本に、誰一人取り残さない「最幸のまち か

わさき」の実現に向けて、全力を尽くしてまいりますので、今後とも御理解と御協力を

賜りますようお願い申し上げます。

結びになりますが、皆様のますますの御活躍と御健勝をお祈り申し上げますととも

に、メーデーを機に、皆様の連帯の輪がより一層広がりますよう願っております。

令和５年４月２９日

川崎市長

第９４回かながわ中央メーデーが盛大に開催されますことをお祝い申し上げます。

本大会が４年ぶりに実会場での開催となり、県内各地からの多数の皆様が一堂

に会しますことは、団結と連帯を深めるためにも大変意義深いことであり、心からお

喜び申し上げます。

役員並びに実行委員会の皆様におかれましては、働く方々の地位の向上や福

祉の充実に日頃から多大な御尽力をいただいておりますことに、深く敬意を表します

とともに厚く御礼申し上げます。

バブル経済崩壊後約３０年にわたり賃金が伸び悩む中、ロシアによるウクライナ

侵攻等を背景とした原材料価格の高騰に伴う物価上昇が家計への大きな負担と

なるなど、生活は厳しさを増しております。正規・非正規など、雇用形態による賃金

格差の是正をはじめとする労働条件の改善が、喫緊の課題となっております。

また、新型コロナウイルス感染症の影響や情報通信技術の飛躍的な進歩等に

より、これまでの働き方に対する人々の意識に変化がもたらされ、社会にさまざまな

働き方が浸透してまいりました。時代の変化に対応した働き方改革を推進することで、

誰もが希望に応じた柔軟な働き方を選択し、働くことを通じて心身の豊かさを実感で

きる環境づくりがこれまで以上に重要となっております。

本市といたしましては、相模原市総合計画において３つの重点テーマ「少子化

対策」「雇用促進対策」「中山間地域対策」を掲げ、分野横断的に取り組んでおり、

令和５年度からは、雇用環境の好循環の創出に向けて、就労の場の拡大・確保

や多様な働き方の促進など新たな取組を推進しております。

「ＳＤＧｓ未来都市」として、誰一人取り残さないという強い思いのもと、誰もが安心

して働き、暮らすことができる社会づくりを推進するとともに、「子育てするなら相模

原」、「第二、第三の人生を楽しむなら相模原」、「教育を受けるなら相模原」と言っ

ていただける「幸せ色あふれるまち」の実現に取り組んでまいりますので、皆様にお

かれましては引き続き一層のお力添えを賜りますようお願い申し上げます。

結びとなりますが、本大会を機に、改めて相互の連帯や絆を確かなものとしてい

ただく中で、労働組合としての社会的な役割や活動が結実し、すべての働く方々に

明るく輝かしい未来が拓かれますとともに、御参加の皆様方のますますの御活躍、

御健勝を祈念申し上げまして、お祝いのあいさつとさせていただきます。

相模原市長

祝

第９４回かながわ中央メーデー

2023年３月1日現在

【ATM・CD 引出手数料キャッシュバックサービス】※普通預金・貯蓄預金口座のお引出し、カードローン（マイプラン・教育ローン［力一ド型］）のお引出しを対象に、1 口座あた
り何回でも、ATM・CDご利用時のお引出手数料を即時にご利用口座へキャッシュバックいたします。※キャッシュバック回数に制限はありません。
【振込手数料キャッシュバックサービス】※給与振込または年金振込を〈中央ろうきん〉にご指定の方を対象に、ろうきんダイレクト（インターネットバンキング）でお振込された場合
にかかる振込手数料を、お１人様あたり１ヶ月につき、日付、時刻の早い順に３回までキャッシュバックいたします。※キャッシュバックされた振込手数料は、翌月 20 日（休業日
の場合は前営業日）に、振込手数料をお引きしたお客様の〈中央ろうきん〉普通預金口座・貯蓄預金口座へご入金します。※キャッシュバック時にキャッシュバック対象口座が解
約されている場合等、キャッシュバックの対象外となる場合があります。※個人のお客様が対象となります。※インターネットバンキングによる振込は、メンテナンス等によりサ一ビスが
利用できない日・時間帯があります。また、お取引内容と時間帯によっては、翌営業日扱いになることがあります。
【LINE 公式アカウント】※「LINE」は、LINE 株式会社が提供するコミュニケーションアプリです。「LINE」のご利用設定は、お客様のご判断でお願いいたします。※中央ろうきん
「LINE」公式アカウントの「お友だち登録」をするためには、お客様ご自身が「LINE」に登録する必要があります。※「LINE」を通じての個別のご返信はできかねますのでご了
承ください。※「LINE」および「LINE」ロゴは、LINE株式会社の登録商標です。※ご利用にあたってのご留意事項は、当金庫ホームページでご確認ください。

一般的な商品案内は・・・お客様相談デスク（平日 9：00～18：00） TEL：0120-86-6956

詳しいご相談は・・・＜中央ろうきん＞の各営業店へお問い合わせください。

各営業店の連絡先については、ホームページ（https://chuo.rokin.com）またはお客様相談デスクでご確認ください。

第 94回神奈川県中央メーデー実行委員会

事務局：連合神奈川

    〒２３１－００２３

     横浜市中区山下町２４－１ ワークピア横浜４Ｆ

     TEL０４５（２１１）１１３３ FAX０４５（２０１）８８６６

     http：//www.rengo.or.jp  e-mail kanagawa@rengo.or.jp

労働者福祉の向上と

地域文化の発展に

各種会議・学習会、法律相談・労働相談も

    (通称：自治労県本部会館)

〒232-0022  横浜市南区高根町 1-3

Tel 045-251-1888

Fax 045-263-4841